
art. 33 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO 

Il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale 
 

Registro Ordinanze: 4474/2008 
                     Registro Generale: 5960/2008 

 
Sezione Quarta  

 
composto dai Signori: Pres. Giovanni Vacirca  

Cons. Goffredo Zaccardi    
Cons. Antonino Anastasi    
Cons. Sergio De Felice  
Cons. Eugenio Mele Est.    

ha pronunciato la presente  
ORDINANZA 

 
nella Camera di Consiglio del 26 Agosto 2008. 
 

Visto l'art. 33, commi terzo e quarto, della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, come modificato 
dalla legge 21 luglio 2000, n. 205; 

 
Visto l'appello proposto da: 

ANCI-ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI ITALIANI 
rappresentata e difesa dagli: Avv.ti  ANDREA MALTONI, HARALD BONURA 

e MARIO CALDARERA 
con domicilio  eletto in Roma C.SO VITTORIO EMANUELE II, 173 

presso HARALD BONURA 
 

contro 
CONFEDERAZIONE ITALIANA DELLA PROPRIETA' EDILIZIA 

rappresentata e difesa dagli: Avv.ti PAOLO PANARITI e VITTORIO ANGIOLINI 
con domicilio  eletto in Roma VIA CELIMONTANA, 38 

presso PAOLO PANARITI 
 

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 
non costituitosi; 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
non costituitosi; 

MINISTERO PER LE RIFORME E LE INNOVAZIONI DELLA PUBB.AMM. 
non costituitosi; 

MINISTERO PER GLI AFFARI REGIONALI EDAUTONOMIE LOCALI 
non costituitosi; 
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MINISTERO DELL'INTERNO 
non costituitosi; 

AGENZIA DEL TERRITORIO 
non costituitosi; 

COMUNE DI NIBBIANO 
non costituitosi; 

 
ISIVI - ISTITUTO ITALIANO DI VALUTAZIONE IMMOBILIARE 

E GESTICOND - LIBERA ASSOCIAZIONE DI AMMINISTRATORI CONDOMINIALI 
E GESTORI DI BENI IMMOBILI 

rappresentate e difese da: Avv. MARIO ROMANO 
con domicilio eletto in Roma in VIA LABICANA, n. 92 

presso Mario ROMANO 
 

FIAIP-FEDERAZIONE ITALIANA AGENTI IMMOBILIARI PROFESSIONALI  E 
ASPESI-ASSOCIAZIONE NAZIONALE TRA SOC. PROMOZ. E SVIL. IMMOBIL. 

rappresentata e difesa da: Avv. LUIGI TALLARICO 
con domicilio  eletto in Roma P.ZZA ISTRIA N. 2 

presso LUIGI TALLARICO 
 

ASSOUTENTI -ASSOCIAZIONE NAZIONALE UTENTI SERVIZI PUBBLICI 
non costituitosi; 

 
Interveniente ad Adiuvandum 

COMUNE DI MILANO 
COMUNE DI TORINO 
COMUNE DI FIRENZE 
COMUNE DI PADOVA 
COMUNE DI GENOVA 

COMUNE MODENA 
COMUNE REGGIO EMILIA 

COMUNE DI ANCONA 
COMUNE DI CAGLIARI 

COMUNE DI SIENA 
COMUNE DI PISA 

COMUNE DI FORLI' 
COMUNE DI TERNI 

COMUNE DI VITERBO 
COMUNE DI CESENA 

COMUNE DI CREMONA 
COMUNE DI BARLETTA 

COMUNE ORISTANO 
COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO (RC) 

COMUNE DI RICCIONE 
COMUNE DI ANACAPRI 

COMUNE DI BATTIPAGLIA 
COMUNE DI GORO 

COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO 
COMUNE DI ALBINEA (RE) 

COMUNE DI QUATTRO CASTELLA (RE) 
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COMUNE COPPARO (FE) 
COMUNE DI OSIGLIA (SV) 
COMUNE DI PLODIO (SV) 

COMUNE DI ROCCAVIGNALE (SV) 
COMUNE DI PALLARE (SV) 
COMUNE DI COSSERIA (SV) 
COMUNE DI MALLARE (SV) 

COMUNE DI ROSSIGLIONE (GE) 
COMUNE DI MILLESIMO (SV) 

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA (SP) 
COMUNE DI FINALE LIGURE (SV) 

COMUNE DI CASTELLO CABIAGLIO (VA) 
COMUNE DI AZZANELLO (CR) 
COMUNE DI GENIVOLTA (CR) 

COMUNE DI ACQUAFREDDA (BS) 
COMUNE DI SELLERO (BS) 
COMUNE DI SOLZA (BG) 

COMUNE DI LODRINO (BS) 
COMUNE DI RIVAROLO DEL RE ED UNITI (CR) 

COMUNE DI ARZAGO D'ADDA (BG) 
COMUNE DI BARBARIGA (BS) 
COMUNE DI CARAVATE (VA) 

COMUNITÀ MONTANA APPENNINO FAENTINO (RA) 
COMUNE DI VERDERIO SUPERIORE (LC) 
UNIONE ARCIPELAGO DEL SULCIS (CI) 

COMUNE DI GEMONIO (VA) 
UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA (BS) 

COMUNE DI LISCATE 
COMUNE DI SAN PAOLO (BS) 

COMUNE DI CASCIA (PG) 
COMUNE DI MERONE 

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI (PV) 
COMUNE DI MALGRATE (LC) 
COMUNE DI LOMAGNA (LC) 
COMUNE DI ARCENE (BG) 

COMUNE DI TRUCCAZZANO (MI) 
COMUNE DI PRESEZZO (BG) 

COMUNE DI GOTTOLENGO (BS) 
COMUNE PIEGARO (PG) 

COMUNE DI GIAVENO (TO) 
COMUNE DI ALMENNO SAN BARTOLOMEO (BG) 

COMUNE DI POGGIO MIRTETO (RI) 
COMUNE DI ANGERA (VA) 

COMUNE DI SUZZARA (MN) 
COMUNE DI SETTALA (MI) 
COMUNE DI BONORVA (SS) 

COMUNE DI MARCARIA (MN) 
COMUNE DI MONTONE (PG) 

COMUNE DI PLODIO (SV) 
COMUNE DI MALGESSO (VA) 
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COMUNE DI ALBAGIARA (OR) 
COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA (BG) 

COMUNE SAGAMA (OR) 
COMUNE DI BOVEZZO (BS) 

COMUNE DI VILLASPECIOSA (CA) 
COMUNE DI MARMIROLO (MN) 

COMUNE DI GAIRO (OG) 
COMUNE REMEDELLO (BS) 

COMUNE DI POZZUOLO MARTESANA (MI) 
COMUNE DI PERTICA ALTA (BS) 

COMUNE DI SORISOLE (BG) 
COMUNE DI BREGANO (BS) 

COMUNE DI TREVIGLIO (BG) 
COMUNE DI GAVIRATE (VA) 
COMUNE DI BORETTO (RE) 

COMUNE DI CALCINATO (BS) 
COMUNE DI DOMUSNOVAS (CT) 

COMUNE DI BAGNOLO MELLA (BS) 
COMUNE DI PIATEDA (SO) 

COMUNE DI VILLANOVA TULO (CA) 
COMUNE DI MONTICHIARI (BS) 

COMUNE DI VESTONE (BS) 
COMUNE DI BENETUTTI (SS) 

COMUNE DI CESANO BOSCONE (MI) 
COMUNE DI CALANGIANUS (OT) 

COMUNE DI BRUGHERIO (MI) 
COMUNE DI AGLIENTU (OT) 

COMUNE DI CARDANO AL CAMPO (VA) 
COMUNE DI CONZA DELLA CAMPANIA (AV) 

COMUNE DI ALBIANO D'IVREA (TO) 
COMUNE DI VALLE TROMPIA (BS) 

COMUNE DI BOLLATE (MI) 
COMUNE DI LAVENONE (BS) 

COMUNE DI BESANA IN BRIANZA (MI) 
COMUNE DI PONTE NOSSA (BG) 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE (TO) 
COMUNE DI SEREGNO (MI) 

COMUNE DI ALTO (CN) 
COMUNE DI CAPRAUNA (CN) 
COMUNE DI NUCETTO (CN) 

COMUNE SANT'ANTIOCO (CI) 
COMUNE DI BARGHE (BS) 

COMUNE DI MONTALDO DI MONDOVÌ (CN) 
COMUNE DI GUALTIERI (RE) 
COMUNE DI CARCARE (SV) 
COMUNE DI DONATO (BI) 

COMUNE DI BAGNASCO (CN) 
COMUNE DI CASARILE (MI) 

COMUNE DI VILLAR PELLICE (TO) 
COMUNE DI OLGIATE MOLGORA (LC) 
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COMUNE DI COGGIOLA (BI) 
COMUNE DI LISCIANO NICCONE (PG) 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO (VB) 
COMUNE DI URAS (OR) 

COMUNE DI PUTIFIGARI (SS) 
COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA (AL) 

COMUNE DI CENGIO (SV) 
COMUNE DI CIRIE' (TO) 

COMUNE DI CELLINO SAL MARCO (BR) 
COMUNE DI PRAROSTINO (TO) 

COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI (CI) 
COMUNE DI USINI (SS) 

COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO (PG) 
COMUNE DI VALLO DI NERA (PG) 

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA (PA) 
COMUNE DI ACIREALE (CT) 

COMUNE DI PENTEDERA (PI) 
COMUNE DI AULETTA (SA) 

COMUNE DI VERDELLO (BG) 
COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO (PV) 

COMUNE DI CAMPAGNA (SA) 
COMUNE DI VIGEVANO (PV) 

COMUNE DI GOLFO ARANCI (OT) 
COMUNE DI CINISELLO BALSAMO (MI) 

COMUNE DI PADERNO D'ADDA (LC) 
COMUNE DI LOVERE (BG) 

COMUNE DI SAMATZAI (CA) 
COMUNE DI OME (BS) 

COMUNE DI SARZANA (SP) 
COMUNE DI VILLAMASSARGIA (CI) 

COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA (BO) 
COMUNE DI LUZZARA (RE) 

COMUNE DI NORBELLO (OR) 
COMUNE DI LOGRATO (BS) 

COMUNE DI BARDELLO (VA) 
COMUNE DI SPINO D'ADDA (CR) 

COMUNE DI MANERBIO (BS) 
COMUNE REVERE (MN) 

COMUNE DI LAERRU (SS) 
COMUNE DI VILLIMPENTA (MN) 

COMUNE DI CASTELBELFORTE (MN) 
COMUNE DI PAULILATINO (OR) 
COMUNE DI RONCADELLE (BS) 

COMUNE DI FLORINAS (SS) 
COMUNE DI AMEGLIA (SP) 

COMUNE DI VALLERMOSA (CA) 
COMUNE DI MONTODINE (CR) 

COMUNE DI MIGLIARO (FE) 
COMUNE DI CALVENZANO (BG) 

COMUNE DI DORMELLETTO (NO) 
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COMUNE DI CASTELLO CABIAGLIO (VA) 
COMUNE DI IMBERSAGO (LC) 

COMUNE DI MERATE (LC) 
COMUNE DI ASUNI (OR) 
COMUNE DI MAGENTA 

COMUNE DI PETRIOLO (MC) 
COMUNE DI GARESSIO (CN) 

COMUNE DI CIGLIÈ (CN) 
COMUNE CALIZZANO (SV) 

COMUNE DI OLTRESSENDA ALTA (BG) 
COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO (BS) 

COMUNE BRANDIZZO (TO) 
COMUNE DI BOZZOLO (MN) 
COMUNE DI BRINZIO (VA) 

COMUNE DI POMPIANO (BS) 
COMUNE DI VILLASANTA (MI) 

COMUNE DI CASALE CREMASCO VIDOLASCO (CR) 
COMUNE DI CIGLIANO (BC) 
COMUNE DI ORZINUOVI (BS) 
COMUNE DI GOZZANO (NO) 

COMUNE DI FORDONGIANUS (OR) 
COMUNE DI TERGU (SS) 

COMUNE DI MELEGNANO (MI) 
COMUNE DI ALTO E MEDIO METAURO (PU) 

COMUNE DI MORES (SS) 
COMUNE DI GANGI (PA) 

COMUNE DI OTTANA (NU) 
COMUNE DI VISANO (BS) 

COMUNE DI VALDIERI (CN) 
COMUNE DI VIMERCATE (MI) 

COMUNE DI OSSI (SS) 
COMUNE DI SAN NICOLO' GERREI (CA) 

COMUNE DI MAZZANO (BS) 
COMUNE DI PIANEZZA (TO) 
COMUNE DI PANDINO (CR) 
COMUNE DI PISOGNE (BS) 

COMUNE DI SANT'AGNELLO (NA) 
COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA (OT) 

COMUNE DI TRIUGGIO (MI) 
COMUNE DI PERFUGAS (SS) 

COMUNE DI SILIUS (CA) 
COMUNE DI CASTELSEPRIO (VA) 

COMUNE DI LAGOSANTO (FE) 
COMUNE DI CASTENEDOLO (BS) 

COMUNE DI CALCO (LC) 
COMUNE DI META (NA) 

COMUNE DI BOTTICINO (BS) 
COMUNE DI BUDRIO 

COMUNE DI SPOTORNO (SV) 
COMUNE DI MONZA (MI) 
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COMUNE DI GRANAROLO (BO) 
COMUNE DI BARICELLA (BO) 
COMUNE DI MINERBIO (BO) 

COMUNE DI PONCARALE (BS) 
COMUNE DI MADDALENA (OT) 

COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA (OT) 
COMUNE DI TRATALIAS (CI) 

COMUNE DI SERRA RICCO' (GE) 
COMUNE DI PRIOLA (CN) 
COMUNE DI AZZIO (VA) 

COMUNE DI OSNAGO (LC) 
COMUNE DI MONTEVARCHI (AR) 

COMUNE DI SILIQUA (CA) 
COMUNE DI NULE (SS) 

COMUNE DI SANGANO (TO) 
COMUNE DI MARONE (BS) 
COMUNE SAMUGHEO (OR) 
COMUNE GUASTALLA (RE) 

COMUNE DI GHEDI (BS) 
COMUNE GERGEI (CA) 
COMUNE CERETE (CA) 

COMUNE DI BARADILI (OR) 
COMUNE GATTATICO (RE) 

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO (MN) 
COMUNE DEGO (SV) 

COMUNE DI VENOSA (PZ) 
COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS (CA) 

COMUNE DI MODOLO (OR) 
COMUNE BURCEI (CA) 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA (TO) 
COMUNE DI PATTADA (SS) 
COMUNE DI GAVARDO (BS) 

COMUNE DI DECIMOMANNU (CA) 
COMUNE DI CASORATE PRIMO (PV) 

COMUNE DI OZIERI (SS) 
COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA (BO) 

COMUNE DI ISILI (CA) 
COMUNE TRESIGALLO (FE) 

COMUNE DI SINNAI (CA) 
COMUNE TAINO (VA) 

COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO (CR) 
COMUNE DI CARPENEDOLO (BS) 

COMUNE DI GALLIATE (NO) 
COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE) 

COMUNE DI NUVOLERA (BS) 
COMUNE DI MASI TORELLO (FE) 

COMUNE DI MASATE (MI) 
COMUNE DI BASIANO (MI) 

COMUNE DI ERBA (CO) 
COMUNE DI CALUSCO D'ADDA (BG) 
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COMUNE DI BONATE DI SOTTO (BG) 
COMUNE DI MEDOLAGO (BG) 

COMUNE DI CHIGNOLO D'ISOLA (BG) 
COMUNE DI BOTTANUCO (BG) 
COMUNE DI MACCAGNO (VA) 

COMUNE DI SOMMA LOMBARDO (VA) 
COMUNE DI RANDAZZO (CT) 

COMUNE DI THIENE (VI) 
COMUNE DI GERACI SICULO (PA) 

COMUNE DI ROBBIATE (LC) 
COMUNE DI SETTIMO VITTORE (TO) 

COMUNE DI SAN BASILIO (CA) 
COMUNE DI SAN GIORGIO DI MANTOVA (MN) 

COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO (CA) 
COMUNE DI ARBUS (BS) 

COMUNE DI TINNURA (OR) 
COMUNE DI BUDONI (OT) 

COMUNE DI SAN VERO MILIS (OR) 
COMUNE DI OLBIA (OT) 

COMUNE DI PLOAGHE (SS) 
COMUNE DI PALAU (OT) 

COMUNE DI GAZZUOLO (MN) 
COMUNE DI POMPONESCO (MN) 

COMUNE DI COMMESSAGGIO (MN) 
COMUNE DI VIADANA (MN) 

COMUNE DI CASTENASO (BO) 
COMUNE DI CROTTA D'ADDA (CR) 

COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE (LC) 
COMUNE DI JESI (AN) 

COMUNE DI TERRE VERDIANE (PR) 
COMUNE DI MIGNANEGO (GE) 

CASTELLI CALEPIO (BG) 
COMUNE FLERO (BS) 

COMUNE DI LEVATE (BG) 
COMUNE DI ORZIVECCHI (BS) 

COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI (NA) 
COMUNE DI VOLVERA (TO) 

COMUNE DI MASSA LUBRENSE (NA) 
COMUNE DI FERRARA 

COMUNE DI GAGGIANO (MI) 
COMUNE DI VOBARNO (BS) 
COMUNE DI MAPELLO  (BG) 

rappresentati e difesi dagli: Avv.ti  ANDREA MALTONI, HARALD BONURA, 
e  MARIO CALDARERA 

con domicilio eletto in Roma C.SO VITTORIO EMANUELE II, n. 173 
presso HARALD BONURA 
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Interveniente ad Opponendum 
CODACONS 

rappresentato e difeso da: Avv.  CARLO RIENZI 
con domicilio  eletto in Roma VIALE GIUSEPPE MAZZINI N. 73 

presso UFFICIO LEGALE NAZIONALE CODACONS 
 
per l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia, della sentenza del TAR LAZIO - ROMA – 
Sezione II, n. 4259/2008, resa tra le parti, concernente DECENTRAMENTO DELLE FUNZIONI   
CATASTALI AI COMUNI . 

Visti gli atti e documenti depositati con l'appello;  
Vista la domanda di sospensione dell’efficacia della sentenza di accoglimento, presentata in via 

incidentale dalla parte appellante. 
Visto l'atto di costituzione in giudizio di: 

ISIVI - ISTITUTO ITALIANO DI VALUTAZIONE IMMOBILIARE - 
GESTICOND - LIBERA ASSOCIAZIONE DI AMMINISTRATORI CONDOMINIALI 

E GESTORI DI BENI IMMOBILI 
   COMUNE DI POGGIO MIRTETO (RI)  

   COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS (CA)  
  ASPESI-ASSOCIAZIONE NAZIONALE TRA SOC.PROMOZ.E SVIL.IMMOBIL.  

  CASTELLI CALEPIO (BG)  
  CODACONS  

  COMUNE BRANDIZZO (TO)  
  COMUNE BURCEI (CA)  

  COMUNE CALIZZANO (SV)  
  COMUNE CERETE (CA)  

  COMUNE COPPARO (FE)  
  COMUNE DEGO (SV)  

  COMUNE DI ACIREALE (CT)  
  COMUNE DI ACQUAFREDDA (BS)  

  COMUNE DI AGLIENTU (OT)  
  COMUNE DI ALBAGIARA (OR)  

  COMUNE DI ALBIANO D'IVREA (TO)  
  COMUNE DI ALBINEA (RE)  

  COMUNE DI ALMENNO SAN BARTOLOMEO (BG)  
  COMUNE DI ALTO (CN)  

  COMUNE DI ALTO E MEDIO METAURO (PU)  
  COMUNE DI AMEGLIA (SP)  

  COMUNE DI ANACAPRI  
  COMUNE DI ANCONA  

  COMUNE DI ANGERA (VA)  
  COMUNE DI ARBUS (BS)  

  COMUNE DI ARCENE (BG)  
  COMUNE DI ARZAGO D'ADDA (BG)  

  COMUNE DI ASUNI (OR)  
  COMUNE DI AULETTA (SA)  

  COMUNE DI AZZANELLO (CR)  
  COMUNE DI AZZIO (VA)  

  COMUNE DI BAGNASCO (CN)  
  COMUNE DI BAGNOLO MELLA (BS)  

  COMUNE DI BARADILI (OR)  



N.R.G.  5960/2008 

  COMUNE DI BARBARIGA (BS)  
  COMUNE DI BARDELLO (VA)  

  COMUNE DI BARGHE (BS)  
  COMUNE DI BARICELLA (BO)  

  COMUNE DI BARLETTA  
  COMUNE DI BASIANO (MI)  
  COMUNE DI BATTIPAGLIA  

  COMUNE DI BENETUTTI (SS)  
  COMUNE DI BESANA IN BRIANZA (MI)  

  COMUNE DI BOLLATE (MI)  
  COMUNE DI BONATE DI SOTTO (BG)  

  COMUNE DI BONORVA (SS)  
  COMUNE DI BORETTO (RE)  

  COMUNE DI BOTTANUCO (BG)  
  COMUNE DI BOTTICINO (BS)  
  COMUNE DI BOVEZZO (BS)  
  COMUNE DI BOZZOLO (MN)  
  COMUNE DI BREGANO (BS)  

  COMUNE DI BREMBATE DI SOPRA (BG)  
  COMUNE DI BRINZIO (VA)  

  COMUNE DI BRUGHERIO (MI)  
  COMUNE DI BUDONI (OT)  

  COMUNE DI BUDRIO  
  COMUNE DI CAGLIARI  

  COMUNE DI CALANGIANUS (OT)  
  COMUNE DI CALCINATO (BS)  

  COMUNE DI CALCO (LC)  
  COMUNE DI CALUSCO D'ADDA (BG)  

  COMUNE DI CALVENZANO (BG)  
  COMUNE DI CAMPAGNA (SA)  
  COMUNE DI CAPRAUNA (CN)  
  COMUNE DI CARAVATE (VA)  
  COMUNE DI CARCARE (SV)  

  COMUNE DI CARDANO AL CAMPO (VA)  
  COMUNE DI CARPENEDOLO (BS)  

  COMUNE DI CASALE CORTE CERRO (VB)  
  COMUNE DI CASALE CREMASCO VIDOLASCO (CR)  

  COMUNE DI CASARILE (MI)  
  COMUNE DI CASCIA (PG)  

  COMUNE DI CASORATE PRIMO (PV)  
  COMUNE DI CASTELBELFORTE (MN)  

  COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA (AL)  
  COMUNE DI CASTELLO CABIAGLIO (VA)  

  COMUNE DI CASTELNOVO DI SOTTO  
  COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA (SP)  

  COMUNE DI CASTELSEPRIO (VA)  
  COMUNE DI CASTENASO (BO)  

  COMUNE DI CASTENEDOLO (BS)  
  COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA (PA)  
  COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO (BS)  
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  COMUNE DI CELLINO SAL MARCO (BR)  
  COMUNE DI CENGIO (SV)  

  COMUNE DI CERNUSCO LOMBARDONE (LC)  
  COMUNE DI CESANO BOSCONE (MI)  

  COMUNE DI CESENA  
  COMUNE DI CHIGNOLO D'ISOLA (BG)  

  COMUNE DI CIGLIANO (BC)  
  COMUNE DI CIGLIÈ (CN)  

  COMUNE DI CINISELLO BALSAMO (MI)  
  COMUNE DI CIRIE' (TO)  

  COMUNE DI COGGIOLA (BI)  
  COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA (TO)  

  COMUNE DI COMMESSAGGIO (MN)  
  COMUNE DI CONZA DELLA CAMPANIA (AV)  

  COMUNE DI COSSERIA (SV)  
  COMUNE DI CREMONA  

  COMUNE DI CROTTA D'ADDA (CR)  
  COMUNE DI DECIMOMANNU (CA)  
  COMUNE DI DOMUSNOVAS (CT)  

  COMUNE DI DONATO (BI)  
  COMUNE DI DORMELLETTO (NO)  

  COMUNE DI ERBA (CO)  
  COMUNE DI FERRARA  

  COMUNE DI FINALE LIGURE (SV)  
  COMUNE DI FIRENZE  

  COMUNE DI FLORINAS (SS)  
  COMUNE DI FORDONGIANUS (OR)  

  COMUNE DI FORLI'  
  COMUNE DI GAGGIANO (MI)  

  COMUNE DI GAIRO (OG)  
  COMUNE DI GALLIATE (NO)  

  COMUNE DI GANGI (PA)  
  COMUNE DI GARESSIO (CN)  
  COMUNE DI GAVARDO (BS)  
  COMUNE DI GAVIRATE (VA)  

  COMUNE DI GAZZUOLO (MN)  
  COMUNE DI GEMONIO (VA)  

  COMUNE DI GENIVOLTA (CR)  
  COMUNE DI GENOVA  

  COMUNE DI GERACI SICULO (PA)  
  COMUNE DI GHEDI (BS)  

  COMUNE DI GIAVENO (TO)  
  COMUNE DI GOLFO ARANCI (OT)  

  COMUNE DI GORO  
  COMUNE DI GOTTOLENGO (BS)  

  COMUNE DI GOZZANO (NO)  
  COMUNE DI GRANAROLO (BO)  

  COMUNE DI GROPELLO CAIROLI (PV)  
  COMUNE DI GUALTIERI (RE)  

  COMUNE DI IMBERSAGO (LC)  
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  COMUNE DI ISILI (CA)  
  COMUNE DI JESI (AN)  

  COMUNE DI LAERRU (SS)  
  COMUNE DI LAGOSANTO (FE)  
  COMUNE DI LAVENONE (BS)  

  COMUNE DI LEVATE (BG)  
  COMUNE DI LISCATE  

  COMUNE DI LISCIANO NICCONE (PG)  
  COMUNE DI LODRINO (BS)  
  COMUNE DI LOGRATO (BS)  
  COMUNE DI LOMAGNA (LC)  

  COMUNE DI LOVERE (BG)  
  COMUNE DI LUZZARA (RE)  

  COMUNE DI MACCAGNO (VA)  
  COMUNE DI MADDALENA (OT)  

  COMUNE DI MAGENTA  
  COMUNE DI MALGESSO (VA)  
  COMUNE DI MALGRATE (LC)  
  COMUNE DI MALLARE (SV)  
  COMUNE DI MANERBIO (BS)  
  COMUNE DI MAPELLO  (BG)  

  COMUNE DI MARCARIA (MN)  
  COMUNE DI MARMIROLO (MN)  

  COMUNE DI MARONE (BS)  
  COMUNE DI MASATE (MI)  

  COMUNE DI MASI TORELLO (FE)  
  COMUNE DI MASSA LUBRENSE (NA)  

  COMUNE DI MAZZANO (BS)  
  COMUNE DI MEDOLAGO (BG)  
  COMUNE DI MELEGNANO (MI)  

  COMUNE DI MERATE (LC)  
  COMUNE DI MERONE  

  COMUNE DI META (NA)  
  COMUNE DI MIGLIARO (FE)  

  COMUNE DI MIGNANEGO (GE)  
  COMUNE DI MILANO  

  COMUNE DI MILLESIMO (SV)  
  COMUNE DI MINERBIO (BO)  
  COMUNE DI MODOLO (OR)  

  COMUNE DI MONTALDO DI MONDOVÌ (CN)  
  COMUNE DI MONTEVARCHI (AR)  
  COMUNE DI MONTICHIARI (BS)  
  COMUNE DI MONTODINE (CR)  

  COMUNE DI MONTONE (PG)  
  COMUNE DI MONZA (MI)  
  COMUNE DI MORES (SS)  

  COMUNE DI NORBELLO (OR)  
  COMUNE DI NUCETTO (CN)  

  COMUNE DI NULE (SS)  
  COMUNE DI NUVOLERA (BS)  
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  COMUNE DI OLBIA (OT)  
  COMUNE DI OLGIATE MOLGORA (LC)  

  COMUNE DI OLTRESSENDA ALTA (BG)  
  COMUNE DI OME (BS)  

  COMUNE DI ORZINUOVI (BS)  
  COMUNE DI ORZIVECCHI (BS)  

  COMUNE DI OSIGLIA (SV)  
  COMUNE DI OSNAGO (LC)  

  COMUNE DI OSSI (SS)  
  COMUNE DI OTTANA (NU)  

  COMUNE DI OZIERI (SS)  
  COMUNE DI OZZANO DELL'EMILIA (BO)  

  COMUNE DI PADERNO D'ADDA (LC)  
  COMUNE DI PADOVA  

  COMUNE DI PALAU (OT)  
  COMUNE DI PALLARE (SV)  
  COMUNE DI PANDINO (CR)  
  COMUNE DI PATTADA (SS)  

  COMUNE DI PAULILATINO (OR)  
  COMUNE DI PENTEDERA (PI)  
  COMUNE DI PERFUGAS (SS)  

  COMUNE DI PERTICA ALTA (BS)  
  COMUNE DI PETRIOLO (MC)  
  COMUNE DI PIANEZZA (TO)  
  COMUNE DI PIATEDA (SO)  

  COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO (CR)  
  COMUNE DI PISA  

  COMUNE DI PISOGNE (BS)  
  COMUNE DI PLOAGHE (SS)  
  COMUNE DI PLODIO (SV)  

  COMUNE DI POGGIO RENATICO (FE)  
  COMUNE DI POMPIANO (BS)  

  COMUNE DI POMPONESCO (MN)  
  COMUNE DI PONCARALE (BS)  

  COMUNE DI PONTE NOSSA (BG)  
  COMUNE DI POZZUOLO MARTESANA (MI)  

  COMUNE DI PRAROSTINO (TO)  
  COMUNE DI PRESEZZO (BG)  

  COMUNE DI PRIOLA (CN)  
  COMUNE DI PUTIFIGARI (SS)  

  COMUNE DI QUATTRO CASTELLA (RE)  
  COMUNE DI RANDAZZO (CT)  

  COMUNE DI RICCIONE  
  COMUNE DI RIVAROLO DEL RE ED UNITI (CR)  

  COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO (MN)  
  COMUNE DI ROBBIATE (LC)  

  COMUNE DI ROCCAVIGNALE (SV)  
  COMUNE DI RONCADELLE (BS)  
  COMUNE DI ROSSIGLIONE (GE)  

  COMUNE DI SAMATZAI (CA)  
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  COMUNE DI SAN BASILIO (CA)  
  COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE (TO)  

  COMUNE DI SAN GIORGIO DI MANTOVA (MN)  
  COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO (RC)  

  COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA (BO)  
  COMUNE DI SAN NICOLO' GERREI (CA)  

  COMUNE DI SAN PAOLO (BS)  
  COMUNE DI SAN VERO MILIS (OR)  

  COMUNE DI SANGANO (TO)  
  COMUNE DI SANT'AGNELLO (NA)  

  COMUNE DI SANT'ANATOLIA DI NARCO (PG)  
  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI (CI)  

  COMUNE DI SANT'ANTONIO DI GALLURA (OT)  
  COMUNE DI SARZANA (SP)  
  COMUNE DI SELLERO (BS)  
  COMUNE DI SEREGNO (MI)  

  COMUNE DI SERRA RICCO' (GE)  
  COMUNE DI SETTALA (MI)  

  COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO (CA)  
  COMUNE DI SETTIMO VITTORE (TO)  

  COMUNE DI SIENA  
  COMUNE DI SILIQUA (CA)  
  COMUNE DI SILIUS (CA)  
  COMUNE DI SINNAI (CA)  
  COMUNE DI SOLZA (BG)  

  COMUNE DI SOMMA LOMBARDO (VA)  
  COMUNE DI SORISOLE (BG)  

  COMUNE DI SPINO D'ADDA (CR)  
  COMUNE DI SPOTORNO (SV)  
  COMUNE DI SUZZARA (MN)  

  COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA (OT)  
  COMUNE DI TERGU (SS)  

  COMUNE DI TERNI  
  COMUNE DI TERRE VERDIANE (PR)  

  COMUNE DI THIENE (VI)  
  COMUNE DI TINNURA (OR)  

  COMUNE DI TORINO  
  COMUNE DI TRATALIAS (CI)  

  COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO (PV)  
  COMUNE DI TREVIGLIO (BG)  
  COMUNE DI TRIUGGIO (MI)  

  COMUNE DI TRUCCAZZANO (MI)  
  COMUNE DI URAS (OR)  
  COMUNE DI USINI (SS)  

  COMUNE DI VALDIERI (CN)  
  COMUNE DI VALLE TROMPIA (BS)  

  COMUNE DI VALLERMOSA (CA)  
  COMUNE DI VALLO DI NERA (PG)  

  COMUNE DI VENOSA (PZ)  
  COMUNE DI VERDELLO (BG)  
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  COMUNE DI VERDERIO SUPERIORE (LC)  
  COMUNE DI VESTONE (BS)  
  COMUNE DI VIADANA (MN)  
  COMUNE DI VIGEVANO (PV)  

  COMUNE DI VILLAMASSARGIA (CI)  
  COMUNE DI VILLANOVA TULO (CA)  
  COMUNE DI VILLAR PELLICE (TO)  

  COMUNE DI VILLASANTA (MI)  
  COMUNE DI VILLASPECIOSA (CA)  
  COMUNE DI VILLIMPENTA (MN)  

  COMUNE DI VIMERCATE (MI)  
  COMUNE DI VISANO (BS)  

  COMUNE DI VITERBO  
  COMUNE DI VIZZOLO PREDABISSI (NA)  

  COMUNE DI VOBARNO (BS)  
  COMUNE DI VOLVERA (TO)  

  COMUNE FLERO (BS)  
  COMUNE GATTATICO (RE)  

  COMUNE GERGEI (CA)  
  COMUNE GUASTALLA (RE)  

  COMUNE MODENA  
  COMUNE ORISTANO  

  COMUNE PIEGARO (PG)  
  COMUNE REGGIO EMILIA  

  COMUNE REMEDELLO (BS)  
  COMUNE REVERE (MN)  
  COMUNE SAGAMA (OR)  

  COMUNE SAMUGHEO (OR)  
  COMUNE SANT'ANTIOCO (CI)  

  COMUNE TAINO (VA)  
  COMUNE TRESIGALLO (FE)  

  COMUNITÀ MONTANA APPENNINO FAENTINO (RA)  
  CONFEDERAZIONE ITALIANA DELLA PROPRIETA' EDILIZIA  

  FIAIP-FEDERAZIONE ITALIANA AGENTI IMMOBILIARI PROFESSIONALI  
  UNIONE ARCIPELAGO DEL SULCIS (CI)  

  UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA VALLE CAMONICA (BS)  
Udito il relatore Cons. Eugenio Mele  e uditi,  altresì, per le parti l’Avv. Caldarera, l’Avv. M. 

Romano, in proprio e su delega dell’Avv. Panariti, l’Avv. Tallarico e l’Avv. Rienzi. 
Considerato che, nella specie, trattandosi di problemi di natura organizzatoria, il danno 

paventato non appare né grave né irreparabile. 
P.Q.M. 

 Respinge l'istanza cautelare (Ricorso numero: 5960/2008). 
La presente ordinanza sarà eseguita dalla Amministrazione ed è depositata presso la segreteria 

della Sezione che provvederà a darne comunicazione alle parti. 
Roma, 26 Agosto 2008  
 
L'ESTENSORE  IL PRESIDENTE 

Eugenio Mele                     Giovanni Vacirca 
IL SEGRETARIO 

      Rosario Giorgio Carnabuci 
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